

BŘEZOVSKÝ OBČASNÍK

číslo **2** 2019

www.brezova.cz



AKTUÁLNĚ Z MĚSTA

I.C.E karta. Myslíme na naše seniory a nemocné

Naše město se jako první a k dnešnímu datu rovněž jako jediné v Pardubickém kraji zapojilo do projektu I.C.E. karet. Smyslem je zjednodušit komunikaci mezi seniory či nemocnými lidmi a zasahujícími složkami integrovaného záchranného sboru (IZS) v případech zdravotního selhání. Inspirací nám byl přístup Jihomoravského kraje, kde tento projekt již funguje, má velmi dobrou odezvu a je krajem finančně i metodicky podporován.

Smyslem projektu je, aby u seniora nebo občana se zdravotními komplikacemi, který se dostane do zdravotní krizové situace ve své domácnosti, byly zasahujícími složkami IZS co nejdříve a co nejpřesněji zjištěny možné komplikace či indikace plynoucí z jejich diagnózy, užívaných léků apod. I.C.E. kartu vyplní senior nebo jeho rodina tak, aby zasahující lékař ihned věděl, jakými obtížemi daný člověk trpí, jaká medikace mu byla stanovena.

Současně je možné, aby informace o zapojení daného člověka do projektu I.C.E. karet byla zviditelněna již při příchodu záchranářů, a to např. označení projektu na zvonku či vchodových dveřích. Následně pak při vstupu do objektu bude zasahující vědět, že v bytě nalezne potřebné informace, aby jeho rozhodování bylo usnadněno a pacientovi neuškodilo či nekomplikovalo jeho stav. Informace o zdravotním stavu se nikde nezveřejňují. Kdo o zapojení se do projektu bude mít zájem, informace uložené v obálce umístí na viditelném místě v bytě, např. magnetem na ledničku nebo v předsíni.

Jedná se o velmi dobrou myšlenku, kterou rada města podpořila a nechala vyrobit sady dokumentů a podpůrných předmětů, které obsahují vše potřebné. Tuto sadu v hodnotě

500 Kč je možné si bezplatně vyzvednout na městském úřadě.

Věřím, že tímto krokem přispějeme k vyšší bezpečnosti našich občanů při vzniku náhlých zdravotních komplikací a děkuji p. Tučkovi, který mě na uvedenou myšlenku nasměroval. ■



Pomáháme studentům realizovat odbornou praxi

Každoročně se na nás obrací řada studentů, kteří si vybrali studijní obory spojené s bezpečnostně právním zaměřením, zda bychom jim neumožnili absolvovat povinnou odbornou praxi v řadách strážníků naší městské policie. Nejinak je tomu i v letošním roce. Zájem o uvedený studijní obor je zřejmě velký, neboť letos umožníme absolvovat tuto odbornou praxi nejméně pěti studentům, a to zcela zdarma. Pevně věříme, že si odnesou řadu praktických dovedností a poznatků, které následně uplatní ve svém budoucím zaměstnání. ■

Karel Adámek, starosta

Z OBSAHU

- Aktuálně z města /str. 1
- Obřadní síň je již zrekonstruována /str. 2
- Poděkování /str. 2
- Komise pro projednávání přestupků /str. 2
- Ohlédnutí za rokem 2018 /str. 2
- Z hasičárny /str. 3
- Z mateřské školy /str. 4
- Základní škola /str. 5
- Posezení pro starší /str. 6
- Přijímací řízení do ZUŠ /str. 7
- Košť moravského vína /str. 8
- Dětský karneval /str. 9
- Složení zastupitelstva /str. 10
- Aktuality z TJ /str. 10
- Aktuality z TJ Sokol /str. 11
- Vzpomínky na Muzlov /str. 12
- Informace o poplatcích /str. 12

OBŘADNÍ SÍŇ JE JIŽ ZREKONSTRUOVÁNÁ

V letošním roce jsme se rozhodli zrekonstruovat obřadní síň. Léta běží a na obřadní síni již byly znát. Nové omítky, snížené stropy a výměna osvětlení byly nezbytné kroky ke zlepšení vnímání těchto prostor. Např. jen výměnou osvětlení jsme dosáhli obrovské úspory elektrické energie. Původní osvětlení za jednu hodinu svého provozu spotřebovalo neuvěřitelných 3 690 W. Nové osvětlení ve stejném čase spotřebuje pouze 246 W. Rovněž bylo přistoupeno k výměně vybavení obřadní síně. Zakoupeny byly nové stoly, židle, vyměněny podlahové krytiny nebo odborně vyčištěny nástěnné tapisérie. Většina těchto činností byla uskutečněna šikovnými rukama našich zaměstnanců. Obřadní síň, která je místem, kde se uskutečňují významné společenské akce jako např. svatební obřady, vítání občánků, slavností vyřazování „devěťáků“ či jednání zastupitelstva a řada obchodních jednání, se tak stala moderním prostorem naší radnice.



Karel Adámek, starosta

PODĚKOVÁNÍ

Chtěli bychom touto cestou poděkovat zaměstnancům Městského úřadu Březová nad Svitavou za hezký obřad při příležitosti zlaté svatby našich rodičů Jany a Jaromíra Staňkových, který se konal v sobotu 23. února 2019 v obnovené obřadní síni města Březová nad Svitavou. Poděkování patří zejména starostovi Karlu Adámkovi a matrikářce Dagmar Křivkové, za zajištění a provedení obřadu, ale také Petru Odehnalovi, za včasné dokončenou opravu obřadní síně. ■

Děti Šárka, Jana a Jaromír



KOMISE PRO PROJEDNÁVÁNÍ PŘESTUPKŮ

V roce 2018 řešila komise pro projednávání přestupků při MěÚ Březová nad Svitavou celkem 10 případů. Proti předcházejícímu roku 2017, kdy to bylo evidováno celkem 16 přestupků, došlo v roce 2018 ke snížení na 62,5 %. Z těchto deseti případů v roce 2018 bylo celkem sedm oznámení na podezření ze spáchání přestupku proti občanskému soužití, 1 přestupek byl oznámen pro podezření ze spáchání přestupku proti veřejnému pořádku, 1 přestupek byl řešen pro podezření ze spáchání přestupku proti majetku a 1 přestupek byl řešen pro podezření ze spáchání přestupku proti občanskému soužití, proti majetku a proti veřejnému pořádku.

V uvedených případech bylo třem pachatelům jako správní trest uloženo napomenutí, dále bylo uloženo 7 pokut v celkové výši 8.000 Kč. V 1 případě byla věc odložena, protože o skutku bylo již rozhodnuto orgánem činným v trestním řízení a v 1 případě pak bylo řízení zastaveno, vzhledem k tomu, že spáchání skutku nebylo obviněnému prokázáno. Ve všech případech, kdy bylo zjištěno zavinění, byl pachatelům vyměřen vedle správního trestu i správní poplatek ve výši 1.000 Kč.

20. 3. 2019, ■

Jaromír Staněk

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2018

V roce 2018 se uskutečnily celkem 2 obřady vítání malých občánků města Březová nad Svitavou a to dne 15. 12. 2018. Bylo pozvaných celkem 6 dětí a nikdo se neomluvil. Z přivítaných šesti dětí byl pouze 1 chlapec a 5 děvčat. Pro zajímavost jména přivítaných dětí jsou Markéta, Gabriela, Adam, Eliška, Nikol a Štěpánka.

Za rok 2018 se uskutečnilo celkem 6 svatebních obřadů. Z toho 4 provedl starosta Ing. Karel Adámek MBA a dva obřady radní Jaromír Staněk. Převážná většina obřadů proběhla v naší obřadní síni. Jeden obřad se uskutečnil na zahradě rodinného domu.

Pro rok 2018 bylo počítáno s celkem 47 návštěvami občanů našeho města ve věku 80 a více let. Dvanáct nových osmdesátníků navštívil osobně starosta města Ing. Karel Adámek. Ostatní návštěvy v zastoupení města Březová nad Svitavou provedly dvě občanské dvojice (Moravcová Anna, Horáková Jarmila a Sobolová Dana, Staňková Jana). Každý navštívený senior obdržel vždy drobný dárkový balíček a blahopřání od Města Březová nad Svitavou. Náklady města na dárkové balíčky za rok 2018 činily celkem 9.000 Kč. V roce 2018 z těchto 47 seniorů starších osmdesáti let zemřelo celkem 6 spoluobčanů.

Již tradiční setkání seniorů se uskutečnilo 16. března 2018 v prostorách kulturního domu. O programu a průběhu setkání informovala již v průběhu roku 2018 kulturní komise, která celou akci zajišťovala. Náklady na hudbu a občerstvení byly celkem více jak 28 tis. Kč.

Tradiční zájezd pro seniory se uskutečnil v sobotu 18. srpna 2018. Autobus s 35 účastníky tentokrát směřoval na výstavu Flora Olomouc. O této akci rovněž v průběhu roku 2018 informovala podrobně kulturní komise, která tento zájezd organizovala. Náklady na autobus v částce 7.139 Kč jako každý rok uhradilo Město Březová nad Svitavou.

Na všech uvedených akcích a činnostech se podílela řada dobrovolníků, především členů kulturní komise, občanského aktivu, zastupitelů, kuchařek ZŠ, kolektivu pana Martina Chlupa, zaměstnanců Městského úřadu a mnoho dalších, za což všem patří upřímné uznání a poděkování. ■

Jaromír Staněk



Z HASIČÁRNY

Hasičská ples

Dne 23.2.2019 se uskutečnil další tradiční hasičský ples. Jsme moc rádi, že se líbil a příští rok se na vás opět těšíme. Všem sponzorům moc děkujeme za krásné ceny do tomboly. ■



Exkurze HZS Brno

Další v řadě exkurzí proběhla 31.3. 2019 u HZS Brno – Lidická. Vozový park byl obrovský a děti měly možnost usednout do kabin všech vozů. Exkurze byla opět moc pěkná, zúčastnila se jí i místostarostka našeho města Jitka Bencová, starostka Želivska Aneta Neudertová a Milan Řezník, velitel SHD Študlov. Chtěla bych poděkovat Martinu Juránkovi za zajímavé povídání a za umožnění podívat se na stanici do Brna. ■



Za SDH Vlad'ka Bártová

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



V minulém článku z mateřské školy jsem se zmínila o našem Školním vzdělávacím programu *K sobě blíž* a v něm, mimo jiné, uváděném propojení života člověka s přírodou a poznávání lidových zvyků a tradic. Snažíme se je celoročně udržovat při životě a aktivně je prožívat.

Dobu masopustu jsme strávili vesele. Děti se naučily lidové písničky, rozpustilá říkadla a hry. Vyrobili jsme si masky a se zpěvem, za doprovodu netradičních, vlastnoručně vyrobených hlučných hudebních nástrojů, jsme se všichni vzájemně ve všech třídách navštívili. Paní kuchařka nám pak k obědu usmažila výborné masopustní koblížky. I když v naší moderní době nemůžeme hovořit o době půstu, přibližujeme dětem lidové zvyky, které se dodržovaly o postních nedělích a přizpůsobujeme si je svým možnostem. Do třídy Mravenčků donesla liška po „liščí neděli“ upečené preclicky. Z nabobtnaného zeleného hrachu a párátka děti po „pražné neděli“ konstruovaly trojrozměrné stavby. Po „sazometné neděli“ uklízely a třídily jako babičky před sto lety. Se zimou se opět, jako každým rokem, celá mateřská škola rozloučila topením Moreny a přivítala přicházející jaro. V tomto duchu se chystáme prožít i „pašijový týden“ a samotné Velikonoce. Již se těšíme na jarní dílny, kde si děti společně s rodiči nazdobí kraslice a vyrobí velikonoční dekorace. Tímto způsobem se děti v naší mateřské škole seznamují s koloběhem ročních dob a života.

Šestileté děti čeká důležitá událost.

16. dubna půjdou k zápisu do základní školy. Abychom děti motivovali a abychom je zba-



vili zbytečných obav, půjdeme se s nimi před zápisem podívat na jednu vyučovací hodinu do první třídy. Věříme, že potom pro ně i pro rodiče bude tento den slavnostní. K zápisu se chystá celkem 25 dětí. V polovině května se uskuteční zápis do mateřské školy. Letos nebyla naplněna celá kapacita MŠ a obáváme se, že tento trend bude nadále pokračovat. Lákáme děti a rodiče na náš nadstandardní Školní vzdělávací program *K sobě blíž*, o kterém jsem již několikrát psala v předcházejících číslech Březovského občasníku.

Musíme se pochlubit velkým úspěchem v XVII. ročníku celostátní výtvarné přehlídky

a soutěže pro předškolní děti Školka plná dětí. Obrázek Šimonka Kroupy byl vybrán mezi několik oceněných z více než tří tisíc zaslaných prací z celé republiky. Za vynikající výtvarnou úroveň byla oceněna i paní učitelka. Slavnostní předání diplomů a věcných cen se koná v budově Pedagogické fakulty v Hradci Králové.

Na závěr bych pozvala k zápisu do MŠ všechny rodiče, kteří by chtěli umístit děti do školky během celého školního roku 2019-2020. Na nové děti se těšíme a umíme jim nabídnout kvalitní program pro jejich další růst. ■

Za MŠ Vladimíra Malá



ZÁKLADNÍ ŠKOLA



LYŽAŘSKÝ KURZ - HARRACHOV 2019

Lyžařský kurz žáků 7. třídy doplněný žáky 6., 8. a 9. ročníku se i letos konal v lyžařském středisku v Harrachově v penzionu SUNSKI od neděle 13. do soboty 19. ledna 2019. Pod pedagogickým a instruktorským vedením Mgr. Oldřišky Štoudkové, Mgr. Petry Štoudkové a Mgr. Radima Švancary probíhal lyžařský výcvik pro začátečníky ve ski areálu „Zákoutí“, pro pokročilejší na červené sjezdovce na Čertově hoře. Zdravotnickou péči vykonávala zdravotní sestra paní Ivana Trojánová.

Po příjezdu do Harrachova se žáci vypravili prohlédnout si lanovku a její nástupní stanici na Černou horu a zorientovali se v okolí ubytování. Někteří se vydali do půjčovny pro lyžařskou výbavu. Další dny pak probíhal lyžařský výcvik na obou sjezdovkách, a to dvakrát denně.

Ve středu, v době odpočinkového odpoledne, se účastníci vydali k nedalekým Mumlavským vodopádům a prošli si Harrachov. Každý večer se žáci při společném programu dozvěděli něco nového o bezpečnosti na horách, o lyžařské výstroji a výbavě, technice lyžování a zopakovali si základní pravidla při poskytování první pomoci.

Tradičního závodu ve slalomu na sjezdovce „Zákoutí“ se zúčastnilo 30 žáků z celkových 38. Soutěžící byli odměněni drobnými cenami a sladkostmi, první tři závodníci v každé ze tří kategorií obdrželi diplom.

Na ceny přispěl Městský úřad Březová nad Svitavou a Mgr. Ivan Jakal za Lékárnu Březová nad Svitavou. Díky finančnímu příspěvku městského úřadu vyšel lyžařský kurz žákům, kteří se ho zúčastnili poprvé, téměř o čtvrtinu levněji.

Díky výborným sněhovým podmínkám, denně čerstvě napadenému sněhu a kvalitně upraveným sjezdovkám si všichni užili týden lyžování a nezapomenutelných zážitků.

ŠKOLA V POHYBU

Žáci 1. – 3. třídy se zapojili 29. ledna 2019 do projektu Škola v pohybu. Cílem projektu je dopřát žákům radost z pohybu, probudit v nich emoce, nadšení a zážitky z her.

Pohyb podporuje v žácích dobrou náladu, zlepšuje vztahy ve skupině, podporuje přátelství a zlepšuje spolupráci žáků. Pravidelná pohybová aktivita je též výbornou prevencí proti obezitě, kardiovaskulárním problémům, zlepšuje kondici, silovou připravenost a výkonnost.

Žáci si vyzkoušeli 1 hodinu Tv pod vedením zkušeného trenéra mládeže. Hodina byla velmi dynamická, plná zajímavých her a aktivit (míčová průprava, honičky, kruhový trénink). Využívalo se velké množství pomůcek (míče, malé míčky, branky, mety, obruče, tréninkový žebřík, guma) i náradí (lavička, velké žínětky).

Žáci si hodinu velmi užili a pro pedagogy to byla skvělá inspirace do další práce. ■



Mnozí se naučili lyžovat a ti ostatní si svůj styl ještě zdokonalili.

Poslední exkurzí roku 2018 se staly pro žáky 1. – 4. třídy Vánoce na Veselém Kopci u Hlinska. Dne 4. prosince 2018 jsme se v několika staveních seznámili s tradicemi, které v minulosti provázely zimní období.

Počasí bylo deštivé a nevlídné, o to příjemnější byla atmosféra chaloupek, v nichž sálalo teplo z kachlových kamen.

Usedlost U Pilných nás lákala na ukázkou výroby perníků tlačených do dřevěných

forem. Hájenka z Kozojed nabízela krásné, ručně vyráběné korálkové ozdoby, svíčky a další dárkové předměty, které jsme si mohli ihned zakoupit. V další chalupě probíhala ukáзка malování skleněných ozdob a jejich prodej. Zaujal nás také mlýn s velkým mlýnským kolem, vodní pila, loutkářská maringotka, kolářská dílna či muzeum starých zemědělských strojů.

V projektu bude naše základní škola díky dotaci MŠMT pokračovat i v prvním pololetí roku 2019. ■



VESELÉ ZOUBKY

Dne 21. února 2019 se zapojila 1. třída do projektu "VESELÉ ZOUBKY."

Jednalo se o preventivní program, jehož cílem je zorientovat se v oblasti správné péče o chrup a prevence zubního kazu.

Je důležité, aby návyky žáků byly správné a aby se o své zoubky dokázali dobře starat. Žáci v rámci projektu zhlédli zábavně vzdělávací film "Jak se dostat Hurvínkovi na zoubek" a poté si vyplnili pracovní listy.

Za odměnu každý získal preventivní balíček se zubní pastou, kartáčkem, žvýkačkami bez cukru, přesýpacími hodinami a samolepkou se správným postupem čištění zoubků.

Žákům se úkoly, pohádka i dárky velmi líbily. ■

VĚNUJ MOBIL A POJEĎ DO ZOO

Naše základní škola se aktivně zapojila do akce "Věnuj mobil a pojeď do zoo". Celkem jsme do ekologické soutěže odeslali 75 mobilů.

Rádi bychom poděkovali všem pedagogům za vstřícnost a podporu, žákům za ochotu udělat něco prospěšného pro životní prostředí. Poděkování patří i rodičům, kteří s námi ochotně spolupracují, své děti vhodně motivují a naši snahu o vytváření zodpovědného přístupu k životu podporují. ■

Za ZŠ Bohuslava Zelená



POSEZENÍ PRO STARŠÍ A POKROČILÉ

O hudbu se na letošním Posezení pro starší a pokročilé postarala kapela B-dance BAND z Čáslavi. Tato flexibilní kapela s sebou přivezla rozmanitý repertoár. Kromě tradiční polky a valčíků se sálem březovského kulturního domu nesly tóny písní jako Popelka od Xindla X nebo Svaz českých bohémů od kapely Wohnout.

Tradiční přípitek a pár slov na uvítanou letos pronesla místostarostka města Jitka Bencová. Starosta města se nemohl zúčastnit začátku akce, jelikož vystupoval s divadelním souborem na zahájení Sněhového Brněnce. Tradičně jsme si také mohli vychutnat vystoupení Březovských Žihadel, tentokrát na píseň Boky jako skříň.

O občerstvení u baru se celý večer starala Jitka Chlupová, večeri a koláče připravily kuchařky z jídelny základní školy. Víno na přípitek a poté ke koupi bylo z vinařství Jana Polehni z Blatnice pod Svatým Antonínem.

Doufáme, že se večer všem přítomným líbil. Společné zpívání a tančení a v neposlední řadě vystoupení našeho pana starosty opět s písní Svářák bylo, jak doufáme, známkou dobré zábavy. Hosté si dokonce vyvolali i přidavek od kapely, která s radostí zahrála ještě sérii skladeb z Pomády. ■

Za kulturní komisi Kateřina Štoudková



PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

Základní umělecká škola Svitavy pořádá na svém odloučeném pracovišti v Březové nad Svitavou přijímací řízení pro školní rok 2019/2020. Hudební obor je již stabilní součástí života Březové a nabízí studijní zaměření hra na klavír, hra na elektronické klávesové nástroje, hra na akordeon, hra na kytaru, hra na dechové nástroje a pro následující rok i rozšíření o sólový zpěv. Novinkou pro další školní rok je výuka tanečního a také výtvarného oboru, která bude probíhat přímo v Březové.

Taneční obor je na naší škole zavedeným oborem s dlouholetými kvalitními výsledky. Umožňuje a pomáhá rozvíjet taneční nadání dětí. Výuka je zaměřená na současný tanec s využitím prvků techniky klasického tance. Pravidelně se s úspěchem účastníme různých

tanečních soutěží. V rámci tanečního semináře škola pořádá zájezdy na taneční představení profesionálních souborů.

Výtvarný obor nabízí cestu k poznání výtvarného umění prostřednictvím vlastní tvorby. Žáky učíme postupně používat různé techniky kresby, malby a grafiky. Rozvíjíme práci s linií, barvou, objemem i prostorem. Žáci mají také možnost realizací ve veřejném prostoru. Na individuální rovině se je snažíme vést k samostatnosti v tvorbě i životě, k otevřenosti ve vnímání umění a světa kolem nás. Klademe důraz na to, aby si kromě hmotných děl na papíře, v hlině či jiných materiálech, od nás žáci odnášeli i něco z duchovního dědictví.

Přijímací řízení pro hudební obor proběhne v pondělí 29. 4. mezi 13 a 17 hod. v prostorách

našeho odloučeného pracoviště v Březové nad Moravským náměstím č. 65. Na webových stránkách školy (www.zussvitavy.cz) si mohou od 1. do 20. dubna zájemci rezervovat konkrétní termín, kdy chtějí s dítětem navštívit přijímací řízení. Zájemci o výtvarný a taneční obor mohou navštívit zkoušky konané ve Svitavách – výtvarný obor ve středu 24. 4. mezi 14 a 16 hod. a taneční obor ve čtvrtek 25. 4. od 15 do 16:30 nebo v pátek 26. 4. v 10–11:30 hod. Pro nerozhodnuté připravujeme na 9. 6. v průběhu konání Dětského dne v Březové ukázky práce výtvarného a tanečního oboru, při kterém proběhne i další kolo přijímacího řízení. Podrobnější informace Vám podá ředitelka školy Renata Pechancová - renata.pechancova@zus.svitavy.cz; 736 481 875. ■ Renata Pechancová

Přijímací řízení ZUŠ Svitavy pro školní rok 2019/2020

Termín konání 23. – 30. duben 2019

Přijímací řízení probíhá do všech tří oborů vzdělávání: **hudebního, tanečního i výtvarného**. Na webových stránkách školy (www.zussvitavy.cz) si mohou od 1. do 20. dubna zájemci rezervovat konkrétní termín, kdy chtějí s dítětem navštívit přijímací řízení. Rezervaci bude možné provést i osobně v kanceláři školy. Zákonní zástupci dětí, které prokážou předpoklady ke vzdělávání, budou do 20. května informováni o zařazení do výuky a vyzvání k vyplnění přihlášky ke vzdělávání. Podrobnosti o kriteriích pro přijetí najdou zájemci na webových stránkách školy v sekci Pro rodiče. Děti z mateřských škol pozveme na setkání s pohádkou v dopoledních termínech 23. a 24. dubna. ■ Renata Pechancová

<i>Hudební nástroj, obor</i>	<i>termíny</i>	<i>místnost</i>	<i>komise</i>
Elektronické klávesové nástroje (keyboard), akordeon	Čt 25. 4. – 10 - 12 Út 30. 4. – 15:30 - 17	114	M. Pražák, K. Sax, V. Boštík
Smyčcové nástroje (housle, violoncello)	Po 29. 4. 9 – 11 a 14 - 17	317	K. Benešová, J. Dobeš, R. Pechancová
Zpěv (sólo)	Po 29. 4. 13 - 16	213	D. Pražáková, M. Tóthová, R. Pechancová
Klavír	Čt 25. 4. 10 – 12 Út 30. 4. 14 - 17	207	L. Fikejzová, B. Šefrnová, L. Tomeš
Kytara	St 24. 4. 16 - 17	314	K. Tóth, V. Plívová, L. Moravec
Dechové nástroje (dřevěné i žesťové)	Pá 26. 4. 15 – 16:30 Po 29. 4. 11 - 12	106	J. Dvořák, L. Moravec, P. Jeníček
Bicí nástroje	Út 30. 4. 11 - 12	106	O. Štěpánek, J. Dvořák, R. Pechancová
Hudební nástroj prozatím nevybrán	Pá 26. 4. 10 – 12 Út 30. 4. 16 - 18	314	L. Merkudová, V. Plívová, J. Dobeš
Výtvarný obor	St 24. 4. 14 - 16	311	P. Fiala, I. Fialová, R. Pechancová
Taneční obor	Čt 25. 4. 15 – 16:30 Pá 26. 4. 10 – 11:30	Taneční sál	K. Hruběšová, H. Mohrová, K. Sax
Odloučené pracoviště ZUŠ Březová nad Svitavou	29. 4. 13 - 17	Moravské nám. č. 65, Březová	M. Dvořáková, L. Moravec, M. Černá
Mateřské školy	23. a 24. 4.	Koncertní sál + prohlídka školy	L. Merkudová, J. Dobeš, K. Benešová



KOŠT MORAVSKÉHO VÍNA 2019

Na čtvrtém ročníku koštu moravského vína měli příchozí možnost ochutnat vína z vinařství Víno Sýkora z Čejkovic. Letošní ročník připadl na druhý březnový víkend, a to na 9. března 2019. Ochutnávka se skládala z celkem 16 vzorků bílého, růžového a červeného vína. Vyslechli jsme si povídání o degustovaném víně, ale i o pěstování vinné révy a o různých oceněních jejich vinařství. Mimo jiné i to, že jejich vinařství je spíše rodinným vinařstvím a neřadí se mezi ty velké moravské řetězce. S degustátorem Karlem Hytychem přijely i dvě mladé slečny, jeho dcery, které se postaraly o hladký průběh degustace a rozlévání vzorků.

Kromě vína s sebou přivezli i vynikající štrůdl vyráběný z vinné mouky, rohlíky z listového těsta plněné zelím a klobásou a v neposlední řadě vynikající škvarkovou pomazánku, která byla později i na prodej. Z dalších výrobků vinařství nám pan Hytych nabídl vinný olej, do kterého jsme si mohli namáčet pečivo, vlastní čokoládu s mandlemi, vinný mošt nebo náhražku známé citronky. Ta se vyrábí z nedozrálých kyselých hroznů. Před ukončením degustace proběhla tombola. Los do ní dostal každý z účastníků ihned u vstupu. Mezi hlavní ceny patřila lahev vína nebo šampaňského. Při poslechu reprodukováné hudby, která se nesla v duchu moravských cimbálových skladeb, si účastníci mohli zakoupit víno a další produkty vinařství. ■

Za kulturní komisi Kateřina Štoudková



DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL

Mažoretky Marcipekky, které zahájily svým vystoupením Dětský maskarní karneval v neděli 24. března, sklidily zasloužený potlesk.

U vchodu do sálu přichází návštěvníky vítal maskot SpongeBob, kterého na závěr karnevalového dovádění děti odhalily jako starostu Karla Adámka.

Karneval se nesl v duchu soutěží, her, písniček a tancování. Manželé Irena a František Pokorní svoji roli animátorů zvládli na jedničku. Na parket byli přizváni jednu chvíli i rodiče. Věřím, že se všichni dobře bavili.

Vyhodnocení masek pro nás, členky kulturní komise, nebylo vůbec jednoduché, protože všechny masky byly moc pěkné. Nakonec jsme přece jen tři vybraly a odměnily je sladkostmi. ■

Za kulturní komisi Jitka Bencová



SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BŘEZOVÁ NAD SVITAVOU NA ROKY 2018 - 2022

Jméno:	Kandidátka:	Funkce:
Adámek Karel, Ing. MBA	1	člen zastupitelstva, starosta, člen rady, předseda povodňové komise
Bencová Jitka, Ing. Bc.	1	členka zastupitelstva, místostarostka, členka rady, předsedkyně kulturní komise
Dufek Václav, Ing.	1	člen zastupitelstva
Dufková Eva, Mgr.	1	členka zastupitelstva, členka finančního výboru
Juránek Martin J., Bc.	1	člen zastupitelstva, člen rady, člen povodňové komise
Kiss Martin, Mgr.	2	člen zastupitelstva
Kříž Libor	1	člen zastupitelstva
Kutlák Eduard	2	člen zastupitelstva
Povolná Jana, Mgr.	4	členka zastupitelstva, předsedkyně kontrolního výboru
Slezáčková Markéta	2	členka zastupitelstva
Staněk Jaromír	3	člen zastupitelstva, člen rady, člen komise pro projednávání přestupků
Šimková Irena, Bc., MBA	1	členka zastupitelstva, členka finančního výboru
Šudoma Milan	2	člen zastupitelstva
Švancara Radim, Mgr.	2	člen zastupitelstva
Zelená Bohuslava, Mgr.	1	členka zastupitelstva, členka rady, členka kulturní komise

č. 1 – PRO BŘEZOVOU

č. 2 – Sdružení nezávislých kandidátů pro město Březová nad Svitavou

č. 3 – Alternativa pro město

č. 4 – Česká strana sociálně demokratická

AKTUALITY Z TJ SOKOL BŘEZOVÁ NAD SVITAVOU



Skončila zima a tak je na čase, seznámit veřejnost s tím, co všechno se událo v rámci TJ Sokol a co se plánuje v roce 2019.

Všechna fotbalová mužstva, včetně lukostřelby, se nám přemístila v rámci zimní přípravy do tělocvičny ve Březové, mažoretky částečně do kulturního domu. Je na místě poznamenat, že absence sportovní haly v rámci města je viditelná a čím více sportovců ve Březové je, tím více je tato situace žalostnější.

Je však nutné říci, že zimní příprava se našim mužstvům a oddílům dařila a výsledky z halových soutěží jsou toho důkazem. Celou přípravu lze v rámci jednotlivých mužstev shrnout následovně:

Mladší přípravka zahájila svoji přípravu v místní tělocvičně v lednu letošního roku a od poctivé přípravy čekáme, že se výsledky v jarní části dostaví a mužstvo si udrží svoji pozici v soutěži.

Starší přípravka zahájila přípravu také v lednu, ale s tím rozdílem, že útočiště pro zimní přípravu našla v tělocvičně v Hradci nad Svitavou. Vzhledem k tomu, že se mužstvu dařilo celou podzimní část sezóny, není moc velkým překvapením, že zimní turnaje v Jaroměřicích, Svi-

távce a Městečku Trnávce, kterých se chlapci a dívka zúčastnili, skončily vždy na prvním místě, což z nich před jarní částí sezóny dělá velkého favorita na získání titulu okresního přeborníka.

Mužstvo žáků vstoupilo do zimní přípravy také aktivně. Všichni hráči cítí příležitost k získání prvního místa ve své soutěži, což je hlavní hnací motor všech hráčů. Toto mužstvo postupně v rámci zimní přípravy vylepšovalo své umístění na jednotlivých halových turnajích, kdy začínalo v Jevíčku na šestém místě, následně v Jaroměřicích obsadilo třetí místo, v Městečku Trnávce druhé místo a v Dolním Újezdu první místo.

Mužstvo dorostu také plně trénuje v tělocvičně místní ZŠ v plném počtu. Celý tým si je vědom toho, že přezimoval na prvním místě mezi okresními přebory a chce si svoji pozici udržet a svoji soutěž vyhrát, což nebude lehké, protože zápasů do konce sezóny je ještě mnoho. V rámci přípravy a hledání motivace pro mužstvo dorostu se podařilo sehnat nového sponzora, jehož logo uvidíte na nových dresech tohoto týmu při prvním domácím mistrovském utkání.

A mužstvo zahájilo zimní přípravu ihned na začátku roku 2019 v tělo-



cvičně i venku. V únoru se hráči a realizační tým zúčastnili zimního soustředění, v rámci kterého mužstvo zvyšovalo svoji fyzickou kondici, což se na začátku jara bude jistě hodit. Před mužstvem je nelehký úkol a to, pokud možno, udržet co nejlepší pozici v rámci nejvyšší okresní soutěže, kde jako nováček přezimovalo na třetím místě. I z tohoto důvodu se můžete právem těšit na nějaké drobné změny v sestavě týmu.

Malá kopaná zahájila svoji zimní přípravu venku na hřišti na Dlouhé a vzhledem k tomu, že minulou sezónu splnila úkol udržet se v 5. lize Blanenska, můžete se těšit na boje zkušenějšího týmu o vyšší příčky, než tomu bylo minulou sezónu.

Mažoretky nám plně trénují v tělocvičně a kulturním domě. Přes zimu děvčata vystupovala na řadě předtančení a soutěží, kde za zmínku jistě stojí předtančení na plese Města Březová nad Svitavou, plese TJ Sokol nebo na Sousedském plese.

Kulturních akcí uspořádala TJ v rámci zimní přestávky hned několik a to Mikulášskou zábavu, Předsilvestrovskou zábavu a Ples TJ. Velká účast veřejnosti na těchto akcích je příjemnou odměnou všem organizátorům za jejich snahu. Na tradiční Velikonoční zábavu vás zveme 20. dubna. K tanci a poslechu bude hrát kapela Prorock z Blanska.

Jaké jsou plány TJ na rok 2019? Asi největší projekt tohoto roku bude oprava sociálního zařízení a fasády objektu starších kabin, kde je tato akce velmi závislá na získání dotací a grantů, o které jsme žádali. Další úpravy, které nás v letošním roce čekají, jsou: rozšíření počtu laviček a stolů z plastového recyklátu, úprava střechy hlediště a v neposlední řadě částečná regenerace hlavní hrací plochy. O průběhu jednotlivých činností vás budeme průběžně informovat.

Závěrem dovolte, abychom vás všechny pozvali na utkání a soutěže, které se budou konat v areálu TJ Sokol Březová nad Svitavou, ale i mimo něj v roce 2019 a věříme, že se vám všem, kteří k nám najdete cestu, bude líbit nejen areál, ale také herní projev našich sportovců. Velmi si vážíme vaší přízně a doufáme, že nám ji zachováte po celý rok 2019. ■

Ondřej Mrázek

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA JARNÍ ČÁST SEZÓNY 2019

Tělovýchovná jednota Sokol Březová nad Svitavou

OKRESNÍ PŘEBOR DOSPĚLÍ					
Den	Datum	kolo	Domáci	Hosté	Čas utkání
sobota	23.3.2019	14	TJ Kamenná Horka	TJ Sokol Březová nad Svitavou	15:00
sobota	30.3.2019	15	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Horní Újezd	15:00
sobota	6.4.2019	16	TJ Sokol Dlouhá Loučka	TJ Sokol Březová nad Svitavou	15:30
sobota	13.4.2019	17	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Radiměř	16:00
sobota	20.4.2019	18	TJ Sokol Městečko Trnávka	TJ Sokol Březová nad Svitavou	16:00
sobota	27.4.2019	19	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ SK Jevíčko	16:30
neděle	5.5.2019	20	TJ Sokol Morašice	TJ Sokol Březová nad Svitavou	17:00
sobota	11.5.2019	21	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Sokol Bystrá u Políčky	17:00
sobota	18.5.2019	22	TJ Mladějov na Moravě	TJ Sokol Březová nad Svitavou	17:00
sobota	25.5.2019	23	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Slavoj Cerekvice nad Loučnou	17:00
neděle	2.6.2019	24	TJ Metra Linhartice	TJ Sokol Březová nad Svitavou	17:00
sobota	8.6.2019	25	TJ Opatov	TJ Sokol Březová nad Svitavou	17:00
sobota	15.6.2019	26	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Jaroměřice	17:00

V.liga Malé kopané Blanensko 2019					
Den	Datum	kolo	Domáci	Hosté	Čas utkání
neděle	24.3.2019	1	MK Březová nad Svitavou	SOKOL Chornice	10:00
sobota	30.3.2019	2	JIHOMORAVAN Blansko	MK Březová nad Svitavou	16:00
neděle	7.4.2019	3	MK Březová nad Svitavou	CELTIC Újez u Boskovic	10:00
sobota	20.4.2019	4	PANTHERS Vranovice	MK Březová nad Svitavou	16:00
neděle	28.4.2019	5	MK Březová nad Svitavou	STARS Letovice	10:00
sobota	4.5.2019	6	TJ K20 Šolůvka	MK Březová nad Svitavou	17:00
sobota	11.5.2019	7	VOLNO		
neděle	19.5.2019	8	MK Březová nad Svitavou	TJ Šerkovice "B"	10:00
sobota	25.5.2019	9	SK ŽÍŽEŇ Petrovice	MK Březová nad Svitavou	17:00
neděle	2.6.2019	10	MK Březová nad Svitavou	FC ARTIS Bedřichov	10:00
sobota	8.6.2019	11	FK Obora	MK Březová nad Svitavou	17:00
neděle	16.6.2019	12	MK Březová nad Svitavou	MK HANANÍ Rájec	10:00
neděle	23.6.2019	13	FC ROMA Olešnice	MK Březová nad Svitavou	10:00

Dorost U19 - meziokresní přebor 8+1					
Den	Datum	kolo	Domáci	Hosté	Čas utkání
sobota	6.4.2019	11	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Sokol Pomezí	13:00
sobota	13.4.2019	12	Luže / Rosice	TJ Sokol Březová nad Svitavou	10:30
sobota	20.4.2019	13	Kunčina / Mladějov	TJ Sokol Březová nad Svitavou	10:30
sobota	27.4.2019	14	VOLNO		
sobota	4.5.2019	15	TJ Sokol Březová nad Svitavou	FK Proseč	14:00
neděle	12.5.2019	16	TJ Sokol Rudoltice	TJ Sokol Březová nad Svitavou	10:00
sobota	18.5.2019	17	VOLNO		
neděle	26.5.2019	18	TJ Sokol Pomezí	TJ Sokol Březová nad Svitavou	14:15
sobota	1.6.2019	19	TJ Sokol Březová nad Svitavou	Luže / Rosice	14:30
sobota	8.6.2019	20	TJ Sokol Březová nad Svitavou	Kunčina / Mladějov	14:30
sobota	15.6.2019	21	VOLNO		

Žactvo U15 - Okresní přebor 8+1					
Den	Datum	kolo	Domáci	Hosté	Čas utkání
neděle	7.4.2019	12	TJ Sebranice	TJ Sokol Březová nad Svitavou	10:00
sobota	13.4.2019	13	VOLNO		
sobota	20.4.2019	14	TJ Sokol Městečko Trnávka	TJ Sokol Březová nad Svitavou	14:00
sobota	27.4.2019	15	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Křenov/Dlouhá Loučka	14:30
sobota	4.5.2019	16	TJ Hradec nad Svitavou	TJ Sokol Březová nad Svitavou	10:00
sobota	11.5.2019	17	TJ Sokol Březová nad Svitavou	Kunčina / Mladějov	15:00
sobota	18.5.2019	18	TJ Sokol Dolní Újezd	TJ Sokol Březová nad Svitavou	12:30
neděle	26.5.2019	19	TJ Sokol Němčice	TJ Sokol Březová nad Svitavou	16:00
sobota	1.6.2019	20	TJ Sokol Březová nad Svitavou	TJ Opatov	12:30
sobota	8.6.2019	21	VOLNO		
sobota	15.6.2019	22	TJ Sokol Březová nad Svitavou	Morašice/Horní Újezd	15:00



VZPOMÍNKY NA MUZLOV

Procházky a vyjížďky na Muzlov jsou zde pro mnoho lidí častým odreagováním a mezi pamětníky se o něm stále mluví. Že Muzlov byla v celkem nedávné době vesnice zde ví asi každý. Jak to tam ovšem vypadalo, co lidé z této vesnice dělali nebo proč zanikl, jsou už fakta méně či více známá. Jsem proto rád, že jsem si o Muzlovu mohl promluvit s jedním z tamních rodáků panem Františkem Monhartem. Při rozhovoru s námi byla i jeho žena paní Anna Monhartová, která ho občas doplnila a po letech její školní klasifikace jsem od ní tentokrát dostal výborný domácí koláč. Pár řádků nedokáže vše vystihnout, ale minimálně pár řádků si Muzlov zaslouží. O sobě jsem přesvědčený, že by si tato zaniklá vesnice v našem městě zasloužila i nějakou stálou expozici. Město vody jsme totiž právě díky vesnici, která tomu padla za obět.

Nutno říci, že co se týče Muzlova, je pan Monhart skutečný patriot a poslouchat jeho vyprávění je příjemné. Muzlov byla původně německá vesnice (Musslau) s téměř tři sta obyvateli a po druhé světové válce po odsunu německého obyvatelstva byly už tenkrát srovnávány se zemí tamní statky. Už v té době měly brněnské vodárny v úmyslu vesnici pomalu vyhladit a území nechat pouze pro potřeby odběru pitné vody. Odsun Němců tak byla dobrá příležitost, jak tyto plány zahájit. Při cestě od Hradce nad Svitavou nebo Banína chcete-li, Muzlov začínal někde před zatáčkou do kopce ke kapli. Když tam dnes jedete, je stále po levé straně v lese u silnice dlouhý kamenný sokl, který je pozůstatkem tamní Špičkovy hospody. V hospodě se vyvažovalo pro zaměstnance vodáren a byla tam i kuželárna. Jednalo se o druhé stavení na zmíněném začátku vesnice. Obyvatelé Muzlova byli zaměstnáni právě buď u vodáren v takzvaném prameništi, nebo v nedaleké továrně, která byla naproti dnešní vodárenské vile. Továrna se dělila do dvou částí se zaměřením na stavební zámečnictví a truhlářství. Druhá hospůdka byla přes silnici naproti kapličce, ale v době za pana Monharta už nesloužila. Pan Monhart se vlastně kousek za kaplí i narodil, a to do skromného domečku bez elektřiny. Za kaplí, kde dnes známe jen lesy, bývaly statky a pole táhnoucí se až nahoru ke státní silnici. Právě kolem kaple a prameniště bývalo asi nejvíce domů. Vysídlování zbytku vesnice probíhalo prý v celku pozvolně. Vždy, když se někdo odstěhoval, se jeho stavení zbořilo, povětšinou pozemek zalesnil a takto se postupovalo až do posledního domu. Vodárny také nabízely odkup domů, který byl prý pro majitele velmi výhodný. Lidé se nastěhovali např. do vodárenských bytovek, které byly postaveny vedle školky, další koupili jiný dům třeba na Dlouhé



a někteří odešli pryč úplně. Na Muzlově bývala dokonce i škola. Ve směru od Hradce byla po pravé straně před mostem přes řeku Svitavu. Ovšem do školy se chodilo i na Dlouhou, která byla hned u nádraží (dnes č.p. 352). Když bylo panu Monhartovi asi šest let, přestěhovali se z domečku u kaple do velkého domu Anger Mühle, což byl bývalý Angrův mlýn (zajímavostí je, že od Svitav po Letovice bývalo asi 23 mlýnů), který byl na dnešní velké vodárenské louce u splavu. Jednalo se o velké stavení s vnitřní pavlačí, kde žilo pět rodin. V roce 1973 se odtamtud rodina pana Monharta odstěhovala a dům byl potom zbo-

řen. Byl to jeden z posledních domů Muzlova. V těchto místech bylo více domů a mimo jiné i cesta kolem průzračného potůčku, u kterého prý bývalo mnoho petrklíčů. Právě po této cestičce se vydávalo březovské obyvatelstvo na nedělní procházky. Domy se pak po této louce táhly dál až po dnešní Dlouhou.

Muzlov byla jak z vyprávění, tak pro mne i známých fotografií krásná vesnice v srdci přírody. Popsat ji v pár řádcích opravdu nejde a dle mého je na místě ji nějak oživit. Už se to vlastně stalo v loňském roce rekonstrukcí tamní kapličky a věřím, že další kroky ještě přijdou. ■

Martin J. Juránek

INFORMACE O POPLATCÍCH PRO R. 2019

Cena vodného a stočného (vč. DPH 15%) pro rok 2019:

- vodné 37,82 Kč za 1 m³,
- stočné 57,78 Kč za 1 m³.

Informace je běžně dostupná na <https://www.brezova.cz/urad-240/vodne-stocne/>.

Poplatek za svoz komunálního odpadu pro r. 2019 zůstává stejný jako v předešlém roce. Ve stejné výši zůstávají i další poplatky, jako je poplatek za psa nebo poplatek za pronájem pozemku.